Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2019 № 428
г.Чудово

О внесении изменений в Порядок
проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых
актов (проектов нормативных
правовых актов) Администрации
Чудовского муниципального района

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  25  декабря  2008  года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года  № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы норма-
тивных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администра-
ции Чудовского муниципального, утвержденный постановлением Администра-
ции  Чудовского  муниципального  района  от  13.05.2015  № 715,  (далее  -  По-
рядок), следующие изменения:

1.1. исключить абзац третий пункта 3.2 Порядка;
1.2. дополнить Порядок разделом 5 следующего содержания:
«5.  Обеспечение  проведения  независимой  антикоррупционной  экс-

пертизы
5.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикор-

рупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администра-
ции муниципального района указанные проекты размещаются на официальном
сайте Администрации Чудовского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Официальные документы»
в  порядке,  установленном  постановлением  Администрации  Чудовского  му-
ниципального района от 15.10.2013 № 1737 «Об утверждении Порядка обще-
ственного обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов
Администрации Чудовского муниципального района, затрагивающих права и
свободы  человека  и  гражданина,  права  и  обязанности  юридических  лиц»,
с  указанием  дат  начала  и   окончания   приема   заключений   по   результатам
ке-3
№ 373-п

consultantplus://offline/ref=2241B466B3F58F85FCC0B52DC8CC9889884AB453C9C401D5061DB4393CB5A2BEC862D1E2F3B99AB5D0192695FEeFV8J
consultantplus://offline/ref=2241B466B3F58F85FCC0B52DC8CC9889884BBC5ACBC601D5061DB4393CB5A2BEC862D1E2F3B99AB5D0192695FEeFV8J

независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых
актов Администрации муниципального района.

5.2. Проекты нормативных правовых актов Администрации муниципаль-
ного района размещаются на официальном сайте Администрации муниципаль-
ного  района  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  на
срок не менее 7 дней.

5.3. Возможность проведения независимой антикоррупционной эксперти-
зы  принятых  нормативных  правовых  актов  Администрации  муниципального
района  обеспечивается  посредством  их  размещения  на  официальном  сайте
Администрации  Чудовского  муниципального  района  в  информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет», а также посредством официального опуб-
ликования  в  периодическом  печатном  издании  Чудовского  муниципального
района бюллетень «Чудовский вестник».

Независимая антикоррупционная экспертиза принятых нормативных пра-
вовых актов Администрации муниципального района может быть проведена
независимыми экспертами в любое время с момента их официального опубли-
кования.

5.4. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспер-
тизы могут быть направлены независимыми экспертами в Администрацию му-
ниципального  района  нарочно,  почтовой  связью  либо  в  виде  электронного
документа на адрес электронной почты Администрации муниципального райо-
на.

5.5. Поступившее в Администрацию муниципального района заключение
независимого эксперта подлежит обязательной регистрации в Администрации
муниципального района, после чего в этот же день передается Главе муници-
пального района, а в случае его временного отсутствия - первому заместителю
Главы администрации муниципального района.

5.6. Заключение независимого эксперта с резолюцией Главы муниципаль-
ного района (первого заместителя Главы администрации муниципального райо-
на) передается разработчику для рассмотрения и подготовки мотивированного
решения, содержащего выводы о наличии либо отсутствии в нормах норматив-
ного правового акта Администрации муниципального района, его проекте, ука-
занных в заключении независимого эксперта, положений, способствующих со-
зданию условий для проявления коррупции.

5.7. По итогам рассмотрения заключения независимого эксперта Адми-
нистрацией муниципального района принимается одно из следующих решений:

5.7.1. согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключе-
нии по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупцио-
генных факторов, выявленных в нормативном правовом акте Администрации
муниципального района, его проекте.

В этом случае проект нормативного правового акта возвращается разра-
ботчику для подготовки соответствующих изменений, нормативный правовой
акт  направляется  разработчику  для  внесения  изменений либо  признания  его
утратившим силу;

2

5.7.2. не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам
независимой  антикоррупционной  экспертизы  коррупциогенных  факторов,
выявленных  в  нормативном  правовом  акте  Администрации  муниципального
района, его проекте.

5.8. По результатам рассмотрения заключения гражданину или организа-
ции, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный от-
вет, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о
способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Ответ направляется на почтовый адрес и (или) на адрес электронной по-
чты, указанные независимым экспертом в заключении, в 30-дневный срок со
дня  поступления  заключения  независимого  эксперта  в  Администрацию  му-
ниципального района.».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района Н.В. Хатунцев

3